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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, že studuji obor Učitelství pro mateřské školy na

Pedagogické fakultě, ZČU v Plzni a nemohla jsem zůstat bez povšimnutí nad tím, jak málo pohybu jsem

při své praxi v mateřských školách u dětí zaznamenala. A to i přes to, že si jistě každý z nás uvědomuje, že

pohybové návyky v předškolním věku mají vliv na další pohybový vývoj dítěte.

Existuje mnoho vhodných způsobů, jak děti k pohybu vést. Já se zaměřila na jógu, protože je mi

blízká a je to pro mě velice zajímavý způsob pohybové činnosti. Na začátek je důležité říci, že v mateřské

škole se jóga jako taková nevyužívá a jde spíše o její prvky, které se tam dají zařadit. V mateřských

školách jsem prvky jógy viděla jen minimálně a tak doufám, že moje práce bude pro některé učitelky

v těchto zařízeních inspirující. Cílem mé bakalářské práce je vytvořit soubor pohybových námětů

s využitím prvků jógy pro děti předškolního věku.

V teoretické části charakterizuji vývoj dítěte předškolního věku a to z hlediska motorického,

psychického a sociálního. Seznámím čtenáře s tím, co to vůbec jóga je, s její historií a jejími hlavními cíli.

Zaměřím se na důležité téma, a to jaké prvky jógy v mateřské škole lze využít, jak je praktikovat a čemu

se při práci s nimi vyvarovat. Do další kapitoly vložím přímé ukázky činností s prvky jógy, které lze

v mateřské škole využít. Závěr teoretické části své bakalářské práce věnuji Rámcovému vzdělávacímu

programu pro předškolní vzdělávání, který je jeho neopominutelnou součástí.

Praktická část obsahuje deset tematicky motivovaných bloků cvičení, řazených podle měsíců ve

školním roce. Každý blok obsahuje motivaci, což je báseň k dané pozici či sestavě. Tyto básně jsem

vymyslela, tedy až na první blok, kde jsem chtěla, aby básně zůstaly pro děti zachovány v původní

podobě. Snažila jsem se, aby zapadaly do daného tématu a mohly být využity k pohybu. Úmyslně jsem

vymýšlela jednoduché, snadno zapamatovatelné a hodně se rýmující básně. Děti si nejsnadněji

zapamatují pohyb, pokud si k němu přeříkávají báseň nebo zpívají píseň.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit soubor pohybových námětů s využitím prvků jógy pro děti

předškolního věku.

Tato práce by měla sloužit jako inspirace a pomůcka pedagogickým pracovníkům mateřské školy

a také by měla podpořit pozitivní vztah dětí k pohybu.

1.2 Úkoly práce

 Na základě analýzy odborné literatury výběr vhodných jógových cvičení pro děti předškolního

věku

 Tvorba zásobníku cvičení s prvky jógy pro děti předškolního věku

 Aplikace cvičení v praxi s dětmi předškolního věku
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2 Teoretická část

2.1 Vývoj dítěte předškolního věku

2.1.1 Charakteristika předškolního období

Za předškolní období je nejčastěji považováno celé období a to od narození až po nástup do

školy. Ve většině vývojově psychologických publikací je však tato etapa chápána jako věk mezi třetím až

šestým rokem života. Toto období se považuje za jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka. Je

to doba neutuchající aktivity tělesné i duševní, velkého zájmu o okolní jevy. Je to čas, který je někdy

nazýván obdobím hry. (Šulová, 2005)

Předškolní období v užším slova smyslu můžeme nazvat ,,věkem mateřské školy“, ale nebylo by

správné chápat je pouze z tohoto hlediska, protože mnoho dětí do mateřské školy nechodí. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)

,, Předškolní věk je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě, diferenciací vztahu ke světu.

V jeho poznání dítěti pomáhá představivost, je to fáze fantazijního zpracování informací, intuitivního

uvažování, které ještě není regulováno logikou. Dítě svou představu přizpůsobuje vlastním možnostem

poznání a potřebám.“ (Vágnerová, 2005, s. 173)

V předškolním věku pokračuje intenzivní zrání organismu dítěte a vedle celkového růstu probíhá

anatomické utváření a funkční vývin tkáně a orgánů. Také vzrůstá rychlost tvorby podmíněných reflexů,

zvlášť intenzivně se vyvíjí druhosignální soustava. (Petrovskij a kol., 1977)

2.1.2 Motorický vývoj dítěte

Tříleté dítě již zakončilo důležitou etapu vývoje, ve které se naučilo chodit a pohybovat se už plně

po způsobu dospělých. Chodí i běhá po rovině stejně dobře jako po nerovném terénu, zvládá chůzi ze

schodů i do schodů. Poté tedy přichází období, ve kterém jsou změny méně nápadné, protože se již

netýkají tolik ,,kritických“ lidských dovedností. Přesto jsou tyto změny velmi významné, neboť silně

ovlivňují postavení dítěte ve společnosti. (Langmeier, Krejčířová, 2006)
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V oblasti motorického vývoje dochází u dítěte předškolního věku, ke zdokonalování a k růstu

kvality pohybové koordinace. Pohyby jsou přesnější, účelnější a také plynulejší. Dítě je daleko hbitější, má

elegantnější pohyby, dokáže v rámci společných činností s rodiči, jinými dospělými, vrstevníky velmi

dobře pozorovat a napodobovat sportovní aktivity. Je to častý počátek rekreačních sportů, jako je

lyžování, bruslení nebo jízda na kole. Hry tohoto období jsou velmi často spojeny s pohybem – sbíhání a

vybíhání do schodů, hopsání, skákání, lezení po žebříku, seskakování z výšky, stoj na jedné noze nebo

házení. Pohybová koordinace se projevuje ve schopnosti plné sebeobsluhy – dítě se samostatně obléká a

svléká, uklízí a skládá si věci, zavazuje si tkaničky a samostatně pečuje o svou hygienu. Rozvíjí se také

jemná motorika, která je však značně determinována probíhající osifikací ruky, jež bývá dokončena až

kolem sedmi let.

S rozvojem jemné motoriky souvisí hlavně rozvoj kresby. Nejprve od spontánního čárání, kdy jsou

čára či kolečko mnohoznačné a často dítětem popisované pokaždé jinak, až ke schopnosti dobře

napodobit základní tvary a spontánně malovat postavu člověka zprvu formou tvz. Hlavonožce. (Šulová,

2005)

Vývoj kresby prochází několika fázemi:

1. Presymbolická, senzomotorická fáze – Pro děti batolecího věku je ještě grafomotorická činnost

zajímavá sama o sobě a to často více než její výsledek. Dítě se výtvorem pak dále nezabývá.

2. Fáze přechodu na symbolickou úroveň – Dítě postupně zjistí, že ,,čmárání“ může zobrazovat

realitu a stává se tedy symbolem. Grafomotorický produkt bývá pojmenován na základě

nějakého znaku, typického pro určitý objekt.

3. Fáze primárního symbolického vyjádření – Dítě dokáže uskutečnit úmysl kresbou a něco

konkrétního zobrazí. Teprve v této fázi se kresba stává způsobem pro symbolické zobrazení

skutečnosti. Podobnost mezi kresbou a zobrazovaným objektem, je závislá na rozvoji celého

komplexu schopností a dovedností, ale i na dalších faktorech jako je např. emoční stav.
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Vývoj kresby lidské postavy má také svůj typický průběh a můžeme ji rozdělit do několika fází:

 Stadium již zmíněného hlavonožce – První kresba lidské postavy se objevuje již ve třech letech.

Dětské pojetí lidského těla vychází ze zkušeností se svým vlastním tělem, ale i z pozorování jiných

lidí. Největší význam má lidský obličej, protože je důležitý při navazování sociálního kontaktu.

Vývojově následujícím detailem jsou pak končetiny. Dítě si dobře uvědomuje, k čemu slouží.

Primárním zobrazením lidské postavy jsou hlavonožci. Právě ti jsou důkazem toho, že dítě

nejdříve kreslí to, co považuje za důležité.

 Stadium subjektivně fantazijního zpracování – Tak zobrazují lidskou postavu 4-5 leté děti. Toto

pojetí je typické akcentací detailů, které dítě chápe jako důležité a způsobem jejich zobrazení

nerespektujícím realitu. Příkladem jsou průhledné kresby. Dítě například obléká pána a postupně

mu přikresluje další části oděvu. Bývá zobrazován pupík a větší množství knoflíků a právě těmto

detailům je společné, že dávají smysl o existenci trupu.


[…]


chorobách.

Ke každému cvičení je pořízena fotografie z praktické realizace v mateřské škole v Klatovech, kde

jsem byla na souvislé praxi. Děti na fotkách jsou ve věku 3-6 let a různého pohlaví. Vybírala jsem takové

pozice, aby děti bavily a byly úměrné k jejich věku. Některé pozice však byly pro mladší děti složité, např.

drak, a proto jsem některé pozice záměrně upravila tak, aby jim vyhovovaly. Nejvíce náročné byly pro

děti pozice, při kterých šlo o držení rovnováhy. Nejméně děti bavily pozice, při kterých nebyla vyvíjena

žádná aktivita a delší dobu se relaxovalo, např. kámen. Velice je bavily pozice, se kterými se dříve

nesetkaly, jako například hora. Již při focení jsme si přeříkávaly básně k daným pozicím. Milým

překvapením bylo, že děti jóga natolik zaujala, že jsem přišla do mateřské školy s dětmi cvičit i další

týden. Bylo to pro ně velmi zajímavé a hlavně nové. Děti ale přiznaly, že v některých pozicích se cítily

příjemně, ale v jiných zase nepříjemně.

Dle mého názoru by bylo dobré do každodenního cvičení zapojit nějaký prvek jógy, ale zároveň si

nemyslím, že by měla nahradit již zavedené a tradiční pohybové činnosti. Jóga je nový a dobrý způsob,

jak děti přimět k pohybové aktivitě. Děti cvičení hodnotily pozitivně a aktivně se zapojily a to i přes to, že

se s prvky jógy setkaly poprvé.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor pohybových námětů s využitím prvků jógy pro

děti předškolního věku. Vytyčený cíl byl splněn. Vytvořený soubor pohybových námětů by měl sloužit

jako inspirace a pomůcka pedagogickým pracovníkům mateřské školy a také by měl podpořit pozitivní

vztah dětí k pohybu. Prvky jógy mohou být zajímavým způsobem, jak dětem zpestřit pohybové aktivity

probíhající v mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

popsala vývoj dítěte předškolního věku, a to z hlediska motorického, psychického a sociálního. Dále jsem

seznámila čtenáře s tím, co to vůbec jóga je, s její historií a jejími hlavními cíli. Další kapitola se zaměřuje

na důležité téma, a to jaké prvky jógy v mateřské škole lze využít, jak je praktikovat a čemu se při práci

s nimi vyvarovat. Do práce jsem také vložila přímé ukázky činností s prvky jógy, které lze v mateřské škole

využít. Poslední kapitola mé bakalářské práce se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem pro

předškolní vzdělávání, který je jeho neopominutelnou součástí.

Praktická část obsahuje deset tematicky motivovaných bloků cvičení řazených podle měsíců ve

školním roce. Každý blok jsem strukturovala do tabulky, která obsahuje název a měsíc daného bloku.

Dále obsahuje úvod a velmi důležitou motivaci. Motivací je zde báseň, která je vhodná k danému tématu.

Básně jsem vymyslela tak, aby do daného tématu vhodně zapadaly a zároveň byly jednoduché pro děti

předškolního věku. Také zde uvádím popis dané pozice nebo sestavy. Na konci tabulky jsou pak

fotografie a fyziologický účinek cviku.

Za zmínku také stojí, že ne všechny pozice na fotografiích jsou bezchybné. Doporučením pro

pedagogickou praxi je, že při cvičení je třeba děti obejít, zkontrolovat a případně opravit chyby či znovu

vysvětlit a ukázat správné provedení. Pokud se s dětmi cvičí jógové pozice poprvé, je třeba je nejprve

názorně ukázat, popřípadě vysvětlit, a až poté je vhodné přidat motivaci. Úměrně k věku volíme vhodné

pozice a sestavy. Opět se přikláním k názoru, že děti musí cvičení hlavně bavit, lze tedy některé pozice

vyřadit či přidat podle aktuálního zájmu dětí.

Na mou práci by se dalo navázat rozšířením tematických bloků o relaxační, dechová, prstová a

jiná cvičení. Věřím, že má práce bude pomůckou a návodem, jak zařadit prvky jógy do prostředí mateřské

školy.
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6 Resumé

Cílem bakalářské práce je vytvoření souboru pohybových námětů s využitím prvků jógy pro děti

předškolního věku, které mají sloužit jako pomůcka pedagogickým pracovníkům. Tato práce by měla

podpořit pozitivní vztah dětí k pohybu.

V teoretické části jsou uvedeny informace o vývoji dětí předškolního věku a také poznatky

z oblasti jógového cvičení. Jsou zde vymezeny základní pojmy. Dále se tato část zaměřuje na kurikulární

dokumenty pro předškolní vzdělávání.

Praktická část nabízí deset tematicky motivovaných bloků cvičení řazených podle měsíců ve

školním roce. Jako motivace zde slouží básně vymyšlené tak, aby zapadaly do probíraných témat. Bloky

obsahují popis dané pozice nebo sestavy a také fyziologický účinek. Bloky jsou také doplněny

fotografiemi, které byly pořízeny v mateřské škole.
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7 Resume

The aim of the final work is to create a set of movement suggestions using yoga elements for

preschool children. The file should to be used as a tool for pedagogical workers. This work should

encourage a positive relationship of children to movement.

In the theoretical part are presented information about the development of pre-school age

children as well as knowledge from the field of yoga exercises. There are the basic terms. Furthermore,

this section focuses on curricural documents for pre-school education.

The practical part offers ten thematically motivated blocks of exercises sorted by months in the

school year. As a motivation there are poems designed to fit into the topics discussed. Blocks contain a

description of given position or set, as well as physiological effect. Blocks are also complemented by

photographs taken at kindergarten.
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