HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Lucie Hálová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Náměty pro pohybové aktivity s prvky jógy v MŠ

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce je další z řady metodických prací vypracovaných na katedře v oblasti pohybových aktivit dětí předškolního věku. Konkrétně se zabývá doposud ne příliš zpracovaným tématem, využitím prvků dětské jógy v mateřské škole.

Teoretická část práce svým obsahem koresponduje s částí praktickou.

V praktické části autorka sestavila deset bloků jógových cvičení, dle měsíců školního roku. V každém bloku uvedla prstová cvičení a tři základní jógové cviky, včetně jejich popisu, účinku a fotografie pořízené na dětech ze zvolené MŠ, kde cvičení prakticky aplikovala. Vše je přehledně členěné. Každý cvik je vhodně uveden motivační básničkou. Pozitivně hodnotím, že si básničky autorka vytvořila sama.

Provedení cviků na fotografiích vzhledem k danému věku není vždy ideální, je však vidět, že děti cviky zvládají a že jsou pro ně vhodné.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

V Plzni, dne 10. srpna 2017

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce